Ata da Décima Quinta (15ª) Reunião Ordinária da Câmara Municipal de Timóteo, da Décima Quinta (15ª) Legislatura,  realizada no dia primeiro (1º) de setembro de dois mil e vinte e dois (2022) no auditório da Prefeitura Municipal de Timóteo, localizada na Avenida Acesita, 3.230, por força da Resolução nº 442, de 02 de junho de 2022, que “Dispõe sobre a transferência temporária da sede da Câmara Municipal de Timóteo”. Dando início aos trabalhos, o Senhor Presidente solicitou ao Secretário proceder a primeira (1ª) chamada, sendo confirmada a presença dos Vereadores Adriano Alvarenga, Beto do Estofamento, Brinnel Tozatti, José Fernando Peixoto, Nelinho Ribeiro, Pastora Sônia Andrade, Professor Ronaldo, Raimundo Nonato, Reygler Max e Wladimir Careca e a ausência dos  Vereadores Fabiano Ferreira, Geraldo Gualberto, Luiz Perdigão, Thiago Torres e Vinícius Bim, solicitando à Vereadora Pastora Sônia Andrade proceder à leitura de um versículo da Bíblia Sagrada. Às quatorze horas (14h), confirmado o quorum regimental, o Senhor Presidente declarou instalada a presente reunião. A seguir, o Vereador Geraldo Gualberto requereu a verificação de quorum, sendo deferido pelo Senhor Presidente, que determinou ao Secretário proceder a segunda chamada, sendo confirmada a presença dos Vereadores Adriano Alvarenga, Beto do Estofamento, Brinnel Tozatti, Geraldo Gualberto, José Fernando Peixoto, Nelinho Ribeiro, Pastora Sônia Andrade, Professor Ronaldo, Raimundo Nonato, Reygler Max e Wladimir Careca e a ausência dos Vereadores Fabiano Ferreira, Luiz Perdigão, Thiago Torres e Vinícius Bim. Em seguida, o Senhor Presidente solicitou ao Secretário proceder a leitura das correspondências recebidas:  Lei nº 3.870, de 18 de agosto de 2022, que “Dispõe sobre a instalação de caixas eletrônicos, em altura reduzida, nas agências bancárias no âmbito do Município de Timóteo”; Lei nº 3.871, de 18 de agosto de 2022, que “Autoriza o Município de Timóteo a proceder a cobrança de débitos de natureza tributária e não tributária, por meio de operações de cartão de débito, crédito e por meio de sistemas de pagamentos instantâneos instituídos pelo Banco Central, bem como a contratar ou credenciar empresas ou operadoras que forneçam mecanismos e ferramentas para auxiliar no serviço de arrecadação por tais meios e dá outras providências”; Lei nº 3.872, de 23 de agosto de 2022, que “Dispõe sobre a desafetação e autorização de alienação dos imóveis que menciona e dá outras providências”; Lei nº 3.873, de 29 de agosto de 2022, que “Autoriza o Município de Timóteo receber o imóvel que menciona como doação com encargos e autoriza o ente a alienar outro imóvel que especifica”; Decreto nº 5.642, de 03 de agosto de 2022, que “Abre Crédito Suplementar e anula dotações do orçamento vigente”; Decreto nº 5.648, de 05 de agosto de 2022, que “Abre Crédito Suplementar e anula dotações do orçamento vigente”; Decreto nº 5.649, de 09 de agosto de 2022, que “Efetua transferência de dotações do orçamento vigente”; Decreto nº 5.651, de 18 de agosto de 2022, que “Dispõe sobre a designação dos membros do Conselho Municipal do Idoso e dá outras providências”; Portaria nº 030, de 23 de agosto de 2022, que “Nomeia Comissão de Monitoramento e Avaliação de parcerias firmadas entre a Administração Municipal e Organizações da Sociedade Civil e dá outras providências”; Ofício 205/2022, respondendo Indicações nºs 026 e 027/2022, de autoria do Vereador Adriano Alvarenga; Ofício nº 215/2022, respondendo ao Requerimento nº 066/2022, de autoria do Vereador Professor Ronaldo; Mensagem nº 029, encaminhando Projeto de Lei nº 4.455, que “Autoriza o remanejamento de recurso orçamentário que especifica e dá outras providências”; Mensagem nº 030, encaminhando Projeto de Lei nº 4.456, que Altera a Lei n 3.873, de 29 de agosto de 2022, que “Autoriza o Município de Timóteo receber o imóvel que menciona como doação com encargos e autoriza o ente a alienar outro imóvel que especifica”. Dando prosseguimento, o  Vereador Vinícius Bim requereu a verificação de quorum, sendo deferido pelo Senhor Presidente, que solicitou ao Secretário proceder a terceira chamada, sendo confirmada a presença dos Vereadores Adriano Alvarenga, Beto do Estofamento, Brinnel Tozatti, Geraldo Gualberto, José Fernando Peixoto, Nelinho Ribeiro, Pastora Sônia Andrade, Professor Ronaldo, Raimundo Nonato, Reygler Max, Vinícius Bim e Wladimir Careca e a ausência dos  Vereadores Fabiano Ferreira, Luiz Perdigão e Thiago Torres, solicitando ao Secretário proceder a leitura da  Ata da Sétima (7ª) Reunião Extraordinária, realizada no vinte e nove (29) de agosto de dois mil e vinte e dois (2022), a qual, em virtude de requerimento verbal apresentado pelo Vereador Reygler Max, aprovado por doze (12) votos favoráveis. Em seguida, o Senhor Presidente declarou aberto o horário destinado à leitura de pareceres de Comissão: A Vereadora Pastora Sônia Andrade, na qualidade de relatora da Comissão de Constituição, Justiça, Assuntos Diversos e Redação, fez a leitura das redações finais dos Projetos de Lei nºs  4.444, de 21 de julho de 2022, que “Dispõe sobre a proibição de utilização de banheiros unissex (que podem ser utilizados tanto por homens quanto por mulheres) nos espaços públicos e privados no âmbito do Município de Timóteo e dá outras providências”, de autoria do Vereador Adriano Alvarenga e  4.445, de 21 de julho de 2022, que “Dispõe sobre a desburocratização” e na qualidade de relatora da Comissão Conjunta, fez a leitura do parecer favorável sobre o Projeto de Lei nº 4.449, de 10 de agosto de 2022, que “Dispõe sobre a regulamentação do exercício das atividades de Agente Comunitário de saúde e Agente de Combate às Endemias no âmbito do Município de Timóteo e dá outras providências”. O Vereador Adriano Alvarenga, na qualidade de relator da Comissão Conjunta, fez a leitura do parecer favorável sobre o Projeto de Lei nº 4.450, de 18 de agosto de 2022, que “Acrescenta dispositivo à Lei nº 3.810, de 03 de setembro de 2021, que Dispõe sobre as diretrizes para a elaboração da lei orçamentária de 2022 e dá outras providências”.  O Vereador Raimundo Nonato, na qualidade de relator da Comissão Conjunta, fez a leitura do parecer favorável sobre o Projeto de Lei nº 4.451, de 18 de agosto de 2022, que “Altera a Lei nº 3.848, de 23 de março de 2022, que Autoriza a permuta e desafetação dos imóveis que menciona e dá outras providências”. O Vereador José Fernando Peixoto, na qualidade de relator da Comissão Conjunta, fez a leitura do parecer favorável sobre o Projeto de Lei nº 4.452, de 18 de agosto de 2022, que “Dá denominação de Renaldo rodrigues Pena à Unidade Básica de Saúde – UBS localizada no Bairro Novo Tempo”. O Vereador Reygler Max, na qualidade de relator da Comissão Conjunta, fez a leitura do parecer favorável sobre o Projeto de Lei nº 4.453, de 18 de agosto de 2022, qu “Dá denominação de Rua Maria Miranda de Carvalho à via pública que menciona e dá outras providências”. Dando prosseguimento, o Senhor Presidente declarou aberto o horário destinado à apresentação, sem discussão, de proposições: A Vereadora Pastora Sônia Andrade apresentou o Projeto de Lei Complementar nº 004, de 1º de setembro de 2022, que “Altera dispositivos da Lei Complementar nº 01, de 17 de novembro de 2021, que Dispõe sobre o Sistema Tributário do Município de Timóteo e dá outras providências”. Os Vereadores Nelinho Ribeiro, Professor Ronaldo, Brinnel Tozatti, Thiago Torres, Vinícius Bim e Geraldo Gualberto apresentaram os Requerimentos nº 070 e 071/2022. O Vereador Professor Ronaldo apresentou a Indicação nº 043/2022. O Vereador Raimundo Nonato apresentou as Moções nºs 082 e 084/2022. O Vereador Wladimir Careca apresentou as Moções nºs 083 e 087/2022. O Vereador Adriano Alvarenga apresentou a Moção nº 086/2022. O Vereador Fabiano Ferreirah apresentou as Moções nºs 085 e 088/2022. Em seguida, o Senhor Presidente solicitou ao Secretário proceder a quarta chamada, sendo confirmada a presença dos Vereadores Adriano Alvarenga, Beto do Estofamento, Brinnel Tozatti, Geraldo Gualberto, José Fernando Peixoto, Nelinho Ribeiro, Pastora Sônia Andrade, Professor Ronaldo, Raimundo Nonato, Reygler Max, Thiago Torres, Vinícius Bim e Wladimir Careca e a ausência dos  Vereadores Fabiano Ferreira e Luiz Perdigão, declarando aberta a Segunda Parte da reunião, destinada à Tribuna Livre, convidando o cidadão  Roberto Pereira, devidamente inscrito, o qual fez uso da Tribuna pelo prazo de dez minutos. Dando prosseguimento, o Senhor Presidente declarou aberto o horário destinado ao Grande Expediente, convidando os Vereadores Professor Ronaldo e Adriano Alvarenga, devidamente inscritos, os quais fizeram uso da palavra pelo prazo de dez minutos. Em seguida, o  Vereador Thiago Torres requereu a verificação de quorum, sendo deferido pelo Senhor Presidente, que solicitou ao Secretário proceder a quinta chamada, sendo confirmada a presença dos Vereadores Adriano Alvarenga, Beto do Estofamento, Brinnel Tozatti, Geraldo Gualberto, José Fernando Peixoto, Nelinho Ribeiro, Pastora Sônia Andrade, Professor Ronaldo, Raimundo Nonato, Reygler Max, Thiago Torres, Vinícius Bim e Wladimir Careca e a ausência dos  Vereadores Fabiano Ferreira e Luiz Perdigão, declarando aberta a Terceira Parte da reunião, destinada à apreciação das matérias constantes da Ordem do Dia: a) Projeto de Lei nº 4.450, de 18 de agosto de 2022, que “Acrescenta dispositivo à Lei nº 3.810, de 03 de dezembro de 2021, que Dispõe sobre as diretrizes para elaboração da lei orçamentária de 2022 e dá outras providências”, de autoria do Executivo Municipal. Aprovado em discussão e votação, únicas, por doze (12) votos favoráveis. A seguir, o Vereador Fabiano Ferreirah requereu a verificação de quorum, sendo deferido pelo Senhor Presidente, que solicitou ao Secretário proceder a sexta chamada, sendo confirmada a presença dos Vereadores Adriano Alvarenga, Beto do Estofamento, Brinnel Tozatti, Fabiano Ferreirah, Geraldo Gualberto, José Fernando Peixoto, Nelinho Ribeiro, Pastora Sônia Andrade, Professor Ronaldo, Raimundo Nonato, Reygler Max, Thiago Torres, Vinícius Bim e Wladimir Careca e a ausência do  Vereador  Luiz Perdigão, prosseguindo com a discussão das matérias constantes da Ordem do Dia: b) Projeto de Lei nº 4.451, de 18 de agosto de 2022, que “Altera a Lei nº 3.848, de 23 de março de 2022, que Autoriza a permuta e desafetação dos imóveis que menciona e dá outras providências”, de autoria do Executivo Municipal. Aprovado em primeira discussão e votação por treze (13) votos favoráveis; c) Projeto de Lei nº 4.452, de 18 de agosto de 2022, que “Dá denominação de Renaldo Rodrigues Pena à Unidade Básica de Saúde – UBS localizada no Bairro Novo Tempo”, de autoria do Vereador Wladimir Careca. Aprovado em primeira discussão e votação por treze (13) votos favoráveis; d) Projeto de Lei nº 4.453, de 18 de agosto de 2022, que “Dá denominação de Rua Maria Miranda de Carvalho à via pública que menciona, localizada no Bairro Santa Terezinha”, de autoria do Vereador Wladimir Careca. Aprovado em primeira discussão e votação por treze (13) votos favoráveis; e) Projeto de Lei nº 4.435, de 20 de junho de 2022, que “Declara de Utilidade Pública a Associação de Moradores do Bairro Funcionários”, de autoria do Vereador Adriano Alvarenga. Aprovado em segunda discussão e votação por treze (13) votos favoráveis. Aprovado em segunda discussão e votação por treze (13) votos favoráveis; f) Projeto de Lei nº 4.447, de 04 de agosto de 2022, que “Declara de Utilidade Pública a Associação dos Artesãos de Timóteo – ASSOART”, de autoria do Vereador Adriano Alvarenga. Aprovado em segunda discussão e votação por treze (13) votos favoráveis; g) Projeto de Lei nº 4.448, de 04 de agosto de 2022, que “Dá denominação de Rua Beta à via pública que menciona, localizada no Bairro Nova Esperança”, de autoria do Vereador Raimundo Nonato. Aprovado em segunda discussão e votação por treze (13) votos favoráveis; h) Projeto de Decreto Legislativo nº 517, de 07 de julho de 2022, que “Concede o Título de Cidadania Honorária ao Senhor VANIR DE CARVALHO MAGALHÃES”, de autoria dos Vereadores Brinnel Tozatti e Reygler Max. Aprovado em segunda discussão e votação por treze (13) votos favoráveis; i) Projeto de Decreto Legislativo nº 518, de 07 de julho de 2022, que “Concede o Título de Cidadania Honorária ao Senhor JOÃO FRANCISCO DE ALMEIDA”, de autoria do Vereador Fabiano Ferreirah. Aprovado em segunda discussão e votação por treze (13) votos favoráveis; j) Projeto de Lei nº 4.444, de 21 de julho de 2022, que “Dispõe sobre a proibição de utilização de banheiros unissex (que podem ser utilizados tanto por homens quanto por mulheres) nos espaços públicos e privados no âmbito do Município de Timóteo e dá outras providências”, de autoria do Vereador Adriano Alvarenga. Aprovado em redação final por treze (13) votos favoráveis; k) Projeto de Lei nº 4.445, de 21 de julho de 2022, que “Dispõe sobre a desburocratização”, de autoria do Vereador Adriano Alvarenga. Aprovado em redação final por treze (13) votos favoráveis; l) Projeto de Resolução nº 511, de 04 de agosto de 2022, que “Institui a Galeria Lilás no âmbito da Câmara Municipal de Timóteo e dá outras providências”, de autoria dos Vereadores Geraldo Gualberto e Pastora Sônia Andrade. Aprovado em redação final por treze (13) votos favoráveis; m) Requerimentos nºs 070 e 071/2022. Aprovados por treze (13) votos favoráveis; n) Moções nºs 082, 083, 084, 085, 086 087 e 088/2022. Às quinze horas e quarenta minutos (15h40), o Senhor Presidente solicitou ao Secretário proceder a chamada final, sendo confirmada a presença dos Vereadores Adriano Alvarenga, Beto do Estofamento, Brinnel Tozatti, Fabiano Ferreirah, Geraldo Gualberto, José Fernando Peixoto, Nelinho Ribeiro, Pastora Sônia Andrade, Professor Ronaldo, Raimundo Nonato, Reygler Max, Thiago Torres, Vinícius Bim e Wladimir Careca e a ausência do  Vereador  Luiz Perdigão e não havendo nada mais a tratar, declarou encerrada a presente reunião e, para constar, lavrou-se a presente ata que, lida e aprovada, será devidamente assinada. Timóteo, 1º de setembro de 2022.
José Fernando Peixoto
Vice-Presidente
Thiago Torres
1º Secretário